18. Bene autem tauros pro se et arietes obtulisse describuntur. In tauro quippe cervix superbiæ, in ariete autem ducatus gregum sequentium designatur. Quid est ergo pro eis tauros arietesque mactare, nisi eorum superbium ducatum interficere : ut de se humilia sentiant, et post se corda innocentium non seducant ? Cervice enim tumenti⁴ ab Ecclesiæ unitate resilierant, et infirmos post se populos quasi sequentes greges trahebant. Veniant igitur ad beatum Job, id est, revertantur ad Ecclesiam, et septenario sacrificio tauros et arietes mactandos offerant : qui ut universali Ecclesiæ jungantur, humilitate interveniente interficiant quidquid prius tumidum de superbo ducatu sapiebant.

1. Job, 42, 8.

2. Apoc., 1, 11.

3. Prov., 9, 1.

4. Dans l'antiquité classique, l'enflure est la marque de l'orgueil. Voir, outre Cicéron, *Tusculanes*, 9, 19. — PHÉDRE, 1, 3 : « Tumens inani graculus superbia ». Les Pères emploient l'idée de « nuque gonflée », par exemple saint AUGUSTIN, *De baptismo contra Donatistas*, 2, 3, 4 ; *P. L.*, 43, 128 : « Superbiæ et tumidæ cervicis hæreticorum adversus sanctam humilitatem...

Job. C'est lui pourtant qui doit prier pour eux¹ : les sacrifices des hérétiques ne sauraient être agréés de Dieu qu'en passant par les mains de l'Église universelle. Ils ne peuvent trouver de remède efficace que par les mérites de celle qu'assaillaient et frappaient les javelots de leurs paroles. Et si l'on rappelle que pour eux sept sacrifices furent offerts, c'est qu'ils confessent et reçoivent, comme par sept offrandes purificatrices, le Saint-Esprit et ses sept dons.

C'est pour cette même raison que, dans l'Apocalypse de saint Jean, l'Église universelle est désignée par le chiffre des 7 églises² ; pour cette raison que Salomon dit de la Sagesse « qu'elle s'est bâtie pour elle-même une maison et y a érigé sept colonnes³ ».

Le nombre 7 des sacrifices qui réconcilient les hérétiques fait comprendre ce qu'ils étaient auparavant, eux qui ne reçoivent la plénitude des sept dons que par leur conversion.

18. On les montre avec justesse ayant offert pour eux-mêmes des taureaux et des béliers. Des taureaux, symboles de l'orgueil au cou raide ; des béliers symboles de ceux qui entraînent des troupeaux à leur suite. Sacrifier pour eux des taureaux et des béliers, c'était imposer leur esprit de superbe et de domination, leur donner d'humbles sentiments d'eux-mêmes, les faire renoncer à entraîner les cœurs simples à leur suite. Tout gonflés d'orgueil⁴, ils étaient sortis de l'unité de l'Église, et ils traînaient derrière eux, à l'instar de troupeaux, une foule sans défense.

Qu'ils viennent donc au bienheureux Job, c'est-à-dire qu'ils rentrent dans l'Église, qu'ils offrent pour être immolés en sept sacrifices, des taureaux et des béliers. Car pour s'unir à l'Église universelle, ils ont à tuer par l'humilité tout ce qui dans leurs sentiments sentait l'orgueil et le désir de dominer.

se extollant», et *ibid.*, 129 : « Sine ulla inflata cervice arrogantia ». La métaphore étant devenue banale, Grégoire a employé une expression plus hardie dans sa conclusion. La Bible n'a ni l'expression ni l'idée de *cervix tumens*, mais avec une remarquable constance, celles de *cervix dura* ou *durissima*, *indurare cervicem*.

IX, 19. Per Heliu autem, qui rectis quidem sensibus loquitur, sed ad stulta elationis verba derivatur, persona uniuscujusque arrogantis exprimitur. Multi namque intra sanctam Ecclesiam positi, recta, quæ sapiunt, recte proferre contemnunt. Unde et divinæ increpationis verbis arguitur, nec tamen pro illo sacrificium offertur : quia fidelis quidem est, sed tamen arrogans : per veritatem credulitatis intus est, sed per tumoris sui obstaculum acceptabilis non est. Hinc ergo increpationis redarguit, sed sacrificium non reducit : quia in ea quidem fide est, in qua esse debuit, sed superna hunc justitia increpans pro superfluis repellit. Unde et bene Heliu latino sermone dicitur, Deus meus iste, vel Deus Dominus. Arrogantes enim viri intra sanctam Ecclesiam, quamvis Deum elate vivendo refugiunt, eum tamen veraciter credendo confitentur. Quid est enim, Deus meus iste, nomine dicere, nisi eum, cui credidit, aperta professione monstrare ? vel quid est, Deum Dominum dicere, nisi hunc et Deum per divinitatem credere, et Dominum ex incarnatione perhibere ?

X, 20. Bene autem post damna rerum, post funera pignorum, post cruciatus vulnerum, post certamina pugnasque verborum, duplici remuneratione sublevatur : quia nimirum sancta Ecclesia, adhuc etiam in hac vita posita, pro laboribus quos sustinet, duplicia munera recipit : cum susceptis plene Gentibus, in fine mundi Judæorum etiam ad se corda convertit. Hinc enim scriptum est : *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fiet*¹. Duplicia et postmodum recipiet : quia finito labore præsentis temporis, non solum ad animarum gaudium, sed etiam ad beatitudinem corporum ascendit. Unde bene per Prophetam dicitur : *In terra sua duplicia possidebunt*². Sancti quippe

19. Quant à Héliu qui parle selon la vérité mais se laisse emporter sottement en d'orgueilleux discours, il représente les intransigeants vaniteux, car nombreux sont dans l'Église ceux qui dédaignent d'exprimer correctement ce qu'ils sentent bien. Aussi reçoit-il des reproches de Dieu, mais sans qu'on ait à offrir de sacrifice pour lui ; sa foi est intacte, il ne pèche que par arrogance ; par la rectitude de sa croyance il est dans l'Église, mais l'enflure de sa vanité ne le rend pas acceptable. Dieu le reprend donc mais ne lui impose pas de sacrifice ; sa foi est bien telle qu'elle doit être, mais la justice d'en haut, en le reprenant, repousse son flot de paroles. Son nom veut dire : « Celui-ci est mon Dieu » ou « Seigneur Dieu ». Les hommes arrogants au sein de l'Église, bien que leur orgueil les éloigne de Dieu, ne cessent pas cependant de le confesser en toute vérité par leur foi. Avoir un nom qui signifie : « Celui-ci est mon Dieu », c'est montrer en qui l'on croit par une profession de foi publique ; avoir un nom qui veut dire : « Seigneur Dieu », c'est croire que Jésus est Dieu par sa divinité, et le déclarer Seigneur dans son incarnation.

20. Il est équitable que Job, après la perte de ses richesses, après la mort de ses enfants, après les souffrances causées par ses ulcères, après ces joutes et ces luttes verbales, soit relevé par une récompense au double. La sainte Église, elle aussi, pour les peines qu'elle endure, reçoit dès cette vie une double récompense quand, ayant déjà accueilli la totalité des païens, les cœurs des Juifs eux-mêmes, à la fin du monde, se tournent vers elle. De là, vient qu'il est écrit : « *Jusqu'à ce que soit entrée la masse des Gentils, et ainsi tout Israël sera sauvé*¹ ».

Double aussi sera sa récompense plus tard : à la fin des travaux de ce monde, ce ne sont pas seulement les âmes, mais les corps qui, eux aussi, atteindront la béatitude. D'où la parole d'un prophète : « *Dans leur terre ils posséderont le double*² ». Les saints dans la terre des vivants possèdent le double parce qu'ils goûtent la

1. Rom. 11, 25 et 26.

2. Is., 61, 7.

in terra viventium duplicia possident : quia nimirum beatitudine mentis simul et corporis gaudent. Unde Johannes in Apocalypsi, quia ante resurrectionem corporum clamantes sanctorum animas vidit, accepisse eas stolas singulas aspexit, dicens : *Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ, et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleretur numerus conservorum et fratrum eorum*¹. Ante resurrectionem quippe stolas singulas accepisse dicti sunt, quia sola adhuc mentis beatitudine perfruuntur. Binas ergo accepturi sunt, quando cum animarum perfecto gaudio, etiam corporum incorruptione vestientur.

21. Recte autem afflictio quidem beati Job dicitur, sed quantitas temporis in ejus afflictione reticetur : quia sanctæ Ecclesiæ in hac vita tribulatio cernitur, sed quanto hic tempore conterenda atque differenda sit, ignoratur. Unde et ore veritatis dicitur : *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate*². Per hoc ergo, quod beati Job passio dicitur, docemur quod experiendo novimus. Per hoc vero, quod quantitas temporis in passione reticetur, docemur quid nescire debeamus.

In longum præfationis verba protraximus, ut quasi totum breviter perstringendo loqueremur. Sed quia ad loquendi initium, diu loquendo, pervenimus, debemus prius historiæ radicem figere, ut valeamus mentem postmodum de allegoriarum fructu satiare.

béatitude dans leur âme et dans leur corps. C'est avant la résurrection de la chair que saint Jean, dans l'Apocalypse, voit les âmes des saints qui crient et ne reçoivent chacune qu'une robe : « *On leur donna à chacun une robe blanche et il leur fut dit de se tenir en repos encore un peu de temps, jusqu'à ce que fût complété le nombre de leurs compagnons et de leurs frères*¹ ». Avant la résurrection, chacun, est-il dit, ne recevra qu'une robe parce que seules encore les âmes jouissent de la béatitude ; et c'est comme une deuxième robe qu'ils recevront, quand, par delà cette joie parfaite des âmes, leurs corps seront revêtus d'incorruptibilité.

21. C'est à dessein que les souffrances du bienheureux Job nous sont montrées, mais que la durée de son affliction ne nous est pas dévoilée. Et cela, parce qu'en cette vie on voit bien les tribulations de l'Église, mais on ne sait combien de temps elle doit être broyée et déchirée. La Vérité nous dit : « *Ce n'est pas à vous de savoir les temps et les moments que le Père a réservés dans sa puissance*² ».

Par conséquent, le récit même des malheurs de Job nous enseigne ce que, en fait, nous savons d'expérience. Mais le silence qui plane sur la durée de ses souffrances nous enseigne ce qu'il nous faut ignorer.

Nous avons allongé cette préface au point d'en faire un abrégé de tout l'ouvrage. Mais, après ce long discours, il est temps de commencer.

Nous devons au préalable planter solidement la racine du sens littéral pour pouvoir ensuite rassasier notre âme du fruit des allégories.

1. Apoc., 6, 11.

2. Act., 1, 7.

LIBER PRIMUS

I, 1. *Vir erat in terra Hus, nomine Job. Idcirco sanctus vir ubi habitaverit dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimatur. Hus namque quis nesciat quod sit terra Gentilium¹ ? Gentilitas autem eo obligata vitiis extitit, quo cognitionem sui conditoris ignoravit. Dicatur itaque ubi habitaverit, ut hoc ejus laudibus proficiat, quod bonus inter malos fuit. Neque enim valde laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpæ est, inter bonos bonum non esse : ita immensi est præconii, bonum etiam inter malos extitisse. Hinc est quod isdem beatus Job sibimet attestatur, dicens : *Frater fui draconum, et socius struthionum*². Hinc Petrus magnis Loth laudibus extulit, quod bonum inter reprobos invenit, dicens : *Et justum Loth oppressum a nefandorum injusta conversatione eripuit. Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam justî iniquis operibus cruciabant*³. Qui nimirum cruciari non posset, nisi prava propinquorum opera et audiret, et cerneret. Et tamen aspectu et auditu justus dicitur : quia iniquorum vita, non delectando justî aures atque oculos sed feriendo tangebatur. Hinc Paulus*

1. Il faut chercher la terre de Hus dans l'Idumée, la région occupée au S.-E. de la Palestine par Edom, le peuple frère d'Israël. Les amis de Job portent des noms édomites. Voir P. DORME, *Le livre de Job*, Paris 1926, p. XIX-XXIII et 19-20.

LIVRE PREMIER

Sens littéral.

1. *Il y avait au pays de Hus un homme qui s'appelait Job.*

Le texte indique la patrie du saint homme pour bien marquer l'excellence de ses vertus. Qui ne le sait ? Hus est terre païenne¹. Les païens étaient d'autant plus profondément corrompus qu'ils étaient dans l'ignorance de leur Créateur. Nous dire la patrie de Job, c'est faire son éloge, puisque c'est parmi les méchants qu'il fut bon. Il n'y a pas grand mérite à être bon parmi les bons, c'est autre chose de l'être au milieu des méchants. Comme on serait plus gravement coupable d'être méchant au milieu des justes, il est extrêmement louable d'être resté juste au milieu des méchants. Et Job lui-même témoigne en sa propre faveur : « *J'ai été le frère des dragons et le compagnon des autruches*² ». Pierre, pour la même raison, fait un grand éloge de Loth, qu'il trouve vertueux parmi des scélérats : « *Dieu a délivré le juste Loth accablé par l'injuste conduite de ces infâmes. Car il était juste dans sa vue et dans son ouïe, bien qu'il habitât au milieu de gens qui, jour par jour, torturaient son âme juste par leurs œuvres iniques*³ ». Loth, sans doute, n'aurait pu être torturé s'il n'avait entendu et n'avait vu les coupables actions de son entourage ; et pourtant, on le dit juste dans sa vue et dans son ouïe parce que la vie des méchants

2. *Job*, 30, 29.

3. II PIERRE, 2, 7 et 8.

discipulis dicit : *In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo*¹. Hinc Angelo Pergami ecclesiæ dicitur : *Scio ubi habitas, ubi sedes est satanæ : et lenes nomen meum, et non negasti fidem meam*². Hinc sancta Ecclesia sponsi voce laudatur, cum ei in amoris Cantico dicitur : *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*³. Bene ergo beatus Job, memorata terra gentili, inter iniquos vixisse describitur : ut, juxta sponsi præconium, inter spinas lilium crevisse monstretur. Unde recte mox subditur :

v. 1. *Simplex, et rectus.*

II, 2. Nonnulli namque ita sunt simplices, ut rectum quid sit, ignorent. Sed eo veræ simplicitatis innocentiam deserunt, quo ad virtutem rectitudinis non assurgunt : quia dum cauti esse per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem possunt. Hinc est quod Paulus discipulos admonet dicens : *Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo*⁴. Hinc rursum dicit : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote*⁵. Hinc per semetipsam Veritas discipulis præcipit, dicens : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ*⁶. Utraque enim necessario in admonitione conjunxit : ut et simplicitatem columbæ astutia serpentis instrueret, et rursum serpentis astutiam columbæ simplicitas temperaret. Hinc est quod Sanctus Spiritus præsentiam suam hominibus, non in columba solummodo, sed etiam in igne patefecit⁷. Per columbam quippe simplicitas, per ignem vero zelus indicatur. In columba igitur, et in igne ostenditur : quia quicumque illo pleni sunt, sic mansuetudini simplicitatis inserviunt,

1. *Phil.*, 2, 15.

2. *Apoc.*, 2, 13.

3. *Cant.*, 2, 2.

en touchant les oreilles et les yeux du juste les blessait, loin de leur causer quelque plaisir.

C'est pour cette raison que saint Paul écrit à ses disciples : « *Au milieu de ce peuple pervers et corrompu, au sein duquel vous brillez comme des flambeaux dans le monde* » ; pour cette raison, qu'il est dit à l'ange de l'Église de Pergame : « *Je sais où tu habites, là où se trouve le trône de Satan ; mais tu es fermement attaché à mon nom et tu n'as point renié ma Foi* » ; pour cette raison, que la voix de l'Époux loue la sainte Église, en lui disant au Cantique d'Amour : « *Comme le lis au milieu des épines, telle est ma Bien-Aimée parmi les jeunes filles* »³. C'est donc avec justesse qu'en nous rappelant sa patrie en terre païenne, on nous décrit la vie du bienheureux Job parmi les pécheurs : de la sorte, selon le chant de l'Époux, on nous montre la croissance du lis au milieu des épines.

Il était simple et droit.

2. Il est en effet des gens qui sont tellement simples qu'ils ignorent ce qui est droit ; mais ne s'élevant pas jusqu'à la vertu de droiture, ils délaissent la candeur de la vraie simplicité ; ignorant la prudence qu'implique la droiture, ils se rendent incapables de persévérer dans l'innocence de leur simplicité. Aussi saint Paul exhorte-t-il ses disciples : « *Je veux que vous soyez ingénieux pour le bien, ingénus pour le mal* »⁴, et : « *Ne soyez pas des enfants pour ce qui est du jugement, mais pour la malice, soyez comme de petits enfants* »⁵ ; et la Vérité en personne prescrit-elle à ses disciples : « *Soyez prudents comme des serpents et simples comme des colombes* »⁶ : c'est dans un même précepte que les deux vertus sont jointes comme nécessaires : la prudence du serpent doit guider la simplicité de la colombe ; et à son tour, la simplicité de la colombe modérer la prudence du serpent. Le Saint-Esprit s'est manifesté aux hommes non seulement sous forme de colombe, mais aussi de feu⁷, signifiant la sim-

4. *Rom.*, 16, 19.

5. *I Cor.*, 14, 20.

6. *MATTH.*, 10, 16.

7. *Act.*, 2, 3.

ut contra culpas delinquentium etiam zelo rectitudinis accendantur. Sequitur :

Timens Deum, et recedens a malo.

III, 3. Deum timere est nulla, quæ facienda sunt, bona præterire. Unde per Salomonem dicitur : *Qui Deum timet, nihil negligit*¹. Sed quia nonnulli sic bona quædam faciunt, ut tamen a quibusdam malis minime suspendantur : bene postquam timens Deum dicitur, recedens quoque a malo perhibetur. Scriptum quippe est : *Declina a malo et fac bonum*². Neque enim bona Deo accepta sunt, quæ ante ejus oculos malorum admixtione maculantur. Hinc namque per Salomonem dicitur : *Qui in uno offenderit, multa bona perdet*³. Hinc Jacobus attestatur dicens : *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*⁴. Hinc Paulus ait : *Modicum fermentum totam massam corrumpit*⁵. Beatus igitur Job, ut ostendatur quam mundus in bonis extitit, solerter indicatur quam alienus a malis fuit.

4. Mos vero esse narrantium solet, ut cum palæstræ certamen insinuant, prius luctantium membra describant, quam latum validumque sit pectus, quam sanum, quam pleni tumeant lacerti, quam subter positus venter nec mole gravet, nec extenuatione debilitet : ut cum prius aptos certamini artus ostenderint, tunc demum magnæ fortitudinis ictus narrent. Quia ergo athleta noster contra diabolum fuerat certaturus, quasi ante arenæ spectaculum, sacræ scriptor historiæ in athleta hoc spirituales virtutes enumerans, mentis membra describit, dicens : *Erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo, ut, dum membrorum positio magna*